[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Новгородская область
ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о   порядке

 организации и осуществления муници-

пального  контроля  за сохранностью

автомобильных дорог местного значения
 в границахЛюбытинского
 муниципального района
                Принято Думой муниципального района 20.06.2014 года.

     В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007   № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года       № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  Дума муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах  Любытинского муниципального района.

2. Установить, что органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории Любытинского муниципального района, является Администрация Любытинского муниципального района.

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетени «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Любытинского муниципального района в сети Интернет.

Председатель Думы

муниципального района          М.Н.Ершова
20.06.2014

№ 280
Глава

муниципального района          Т.Б.Гусев

       Утверждено

решением Думы

муниципального района

от 20.06.2014 № 280
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Любытинского муниципального района

I.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
 1.2. Под муниципальным контролем за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Любытинского муниципального района (далее - муниципальный контроль) понимается деятельность Администрации Любытинского муниципального района как органа местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на территории Любытинского муниципального района   проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями установленных муниципальными правовыми актами требований по обеспечению сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Любытинского муниципального района (далее - автомобильные дороги).

1.3. Объектом муниципального контроля является автомобильная дорога как объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

1.4. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля (далее - орган муниципального контроля), является Администрация Любытинского муниципального района (далее – уполномоченный орган).

1.5.  Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Любытинского муниципального района осуществляется должностными лицами Администрации Любытинского муниципального района, уполномоченными на осуществление  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог (далее - уполномоченное должностное лицо), перечень которых устанавливается постановлением Администрации Любытинского муниципального района.
       1.6. Основными задачами муниципального контроля являются:

а) проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог местного значения;

б) проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.
       II. Порядок  организации осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения

2.1.  Проведение муниципального  контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок в порядке и с соблюдением процедур, установленных  Федеральным законом от 26 декабря 2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

2.2. Предметом плановой  проверки является соблюдение  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.
      2.3. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана проверок, утверждаемого муниципальным правовым актом Администрации Любытинского муниципального района.

2.4. В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются следующие сведения:

1) наименование юридических лиц, фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам;

2)  цель и основание проведения каждой плановой проверки;

3) дата и сроки проведения каждой плановой проверки;

4) наименование органа муниципального контроля, уполномоченного  для осуществления плановой проверки. При проведении плановой проверки органом муниципального контроля  совместно с другими органами государственного контроля (надзора) указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов.

2.5. Утвержденный  ежегодный план проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте в сети «Интернет», либо посредством опубликования в районной газете «Любытинские вести».

2.6. В срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, орган муниципального контроля направляет в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры для формирования Генеральной прокуратурой Российской Федерации ежегодного сводного плана проведения плановых проверок.
      2.7. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей является истечение трех лет со дня:
      1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;

2) окончания  проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя;

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг,  требующих представления указанного уведомления.

2.8. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель  уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения руководителя  органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.
       2.9. Предметом внеплановой проверки физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей является соблюдение в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.

2.10. Основания для проведения внеплановой проверки, порядок ее проведения определяются Федеральным законом от 26 декабря 2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
       2.11. Мероприятия по контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения в отношении физических и  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводятся на основании распоряжения Администрации Любытинского муниципального района.

2.12. Порядок проведения проверок, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, осуществляется в соответствии с административным регламентом, регулирующим проведение муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Любытинского муниципального района.

2.13. Внеплановые проверки проводятся в форме документарной и (или) выездной проверки, срок проведения каждой из которых не может превышать двадцати рабочих дней. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений уполномоченных должностных лиц, проводящих выездную внеплановую проверку, срок ее может быть продлен руководителем уполномоченного органа, но не более чем на двадцать рабочих дней.
        III.  Порядок оформления результатов проверки

3.1. По результатам проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  и граждан оформляется акт проверки соблюдения законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" к которому прилагаются (в случае их составления) схема автомобильной дороги или ее участка, схема земельного участка, территории, фотоматериалы, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, объяснения граждан, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

3.2. По окончании проверки, уполномоченные должностные лица, проводившие проверку, в журнале учета проверок осуществляют запись о проведенной проверке, содержащую сведения о датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности уполномоченных должностных лиц, проводивших проверку, их подписи.
      3.3. В случае выявления признаков, свидетельствующих о  нарушении обязательных требований, уполномоченные должностные лица в соответствии с законодательством Российской Федерации обязаны:
   выдать предписание об устранении выявленных нарушений, о прекращении нарушений обязательных требований, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований;
      принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, а также по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.
       3.4. При неисполнении предписаний в указанные сроки в установленном порядке принимаются меры по привлечению виновных лиц к ответственности.

IV. Полномочия должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения
4.1. Уполномоченные должностные лица в пределах предоставленных полномочий, в порядке, установленном, законодательством Российской Федерации  имеют право:

1) пресекать и предотвращать нарушения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в установленном порядке;

2) осуществлять проверки соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

3) составлять по результатам проверок акты проверок  и представлять их для ознакомления юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам, являющимся владельцами, пользователями автомобильной дороги местного значения, объектами дорожного сервиса;

4) выдавать предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности с указанием сроков их устранения;

5) получать от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, сведения и материалы о состоянии автомобильных дорог местного значения, объектов дорожного сервиса, в том числе документы, удостоверяющие право на различные формы владения и (или) пользования, иные сведения и документы, необходимые для осуществления муниципального контроля;

6) беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения Администрации Любытинского муниципального района посещать автомобильные дороги местного значения, объекты дорожного сервиса, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, расположенные на них здания и сооружения;

7) обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, являющихся нарушением законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности и иных нормативных правовых актов либо препятствующих осуществлению муниципального контроля, а также в установлении личности граждан, в чьих действиях имеются явные признаки нарушения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

8) осуществлять иные предусмотренные действующим законодательством права.

4.2. Уполномоченные должностные лица при осуществляющие  мероприятий по контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения обязаны:

а) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

б) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и  граждан, в отношении которых осуществляется проверка;

в)  проводить проверку на основании распоряжения Администрации Любытинского муниципального района о ее проведении  и только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при   предъявлении служебного удостоверения,  и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", копии документа о согласовании проведения проверки;

г) принимать меры по предотвращению и устранению последствий выявленных нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в установленном порядке;

д) проводить профилактическую работу по устранению причин и обстоятельств, способствующих совершению правонарушений в области законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

V. Ответственность органа муниципального контроля, их должностных лиц при проведении проверки.
     5.1. Орган муниципального контроля, его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения  функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
   5.2. Органы муниципального контроля осуществляют контроль за исполнением  своими должностными лицами  служебных обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных обязанностей,  проводят  соответствующие служебные расследования и принимают в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении таких должностных лиц.

5.3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении настоящего Положения должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязаны сообщить в письменной форме физическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены.

VI. Права физического и юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель, физическое лицо при проведении проверки имеют право:
      1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
      2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету   проверки и предоставление которой предусмотрено настоящим Положением;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;
   4) обжаловать действия (бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав физического и юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VII. Ответственность физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей за нарушение настоящего Положения.

7.1. При  проведении проверок юридическое лицо обязано обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц;  индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных  за организацию и проведение мероприятий по выполнению требований, установленных муниципальными правовыми актами.

7.2. Физические и юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц,  индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Положения, необоснованно  препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
________________________

_2147483647.doc